[2] *Quid fieri soleat, quid oporteat, in universum et mandari potest et scribi; tale consilium non tantum absentibus, etiam posteris datur: illud alterum, quando fieri debeat aut quemadmodum, ex longinquo nemo suadebit, cum rebus ipsis deliberandum est.*

(22.3) Il faut non seulement être sur le terrain,
Mais les yeux éveillés, scrutateurs [*plus qu'un brin*],
Pour saisir l'occasion fugace, or si propice,
Oser la débusquer, la prendre *in extremis*
En la cueillant au vol, être alerte, impacter, 2925
Laisser le protocole, au moins t'en exempter,
Jetant toutes tes forces dans cette bataille.

Exauce mon verdict : ou quitte ton travail
Et l'afférente vie, ou sors tout bonnement
D'elle, et ce sans roideur ; dénoue les éléments 2930
Qui t'ont pris à leur rets de façon malicieuse,
Au lieu de les trancher !

L'inaction est fâcheuse,
Oblige, plus avant, malgré tout à briser
De tels liens, car personne pour... hypnotisée
– Par l'effroi – qu'elle soit, et l'aven qui l'envoûte, 2935
Onc ne s'y jettera... sauf une fois pour toutes. 2936

[3] *Non tantum praesentis sed vigilantis est occasionem observare properantem; itaque hanc circumspice, hanc si videris prende, et toto impetu, totis viribus id age ut te istis officiis exuas. Et quidem quam sententiam feram attende: censeo aut ex ista vita tibi aut e vita exeundum. Sed idem illud existimo, leni eundem via, ut quod male impicuiisti solvas potius quam abrumpas, dummodo, si alia solvendi ratio non erit, vel abrumpas. Nemo tam timidus est ut malit semper pendere quam semel cadere.*

(22.4) En attendant, d'abord, ne crée plus d'embarras,
Nul obstacle ultérieur, d'autres vies d'apparat
[*Qui juste aggraveraient ton joug, ta dépendance,*
Aussi retarderaient, pour la vertu... la chance] ! 2940

Assez de ces affaires où tu t'es jeté,
Sinon où tu as chu... à vouloir t'écouter.

N'en cherche point ! **sinon** tu n'as aucune excuse,
Auras voulu ta perte.

Tout prétexte amuse

– À vrai dire très peu – Un censeur averti : 2945

« *Je n'ai pas pu œuvrer autrement* [~~mon parti~~

~~Républicain me lâche aux prochaines primaires ?~~].

Aurais-je refusé ? Mais c'était nécessaire ! ».

Adopter la victoire quand elle est en vue

N'est pas impératif [*sauf pour les 'm'as-tu vu*]. 2950

Sans montrer d'ostensible, imprudent désaccord

Acceptons indociles, passifs, notre sort ;

Aussi, opposons-nous, sans froisser le destin

Qui nous porte en avant, matin après matin. 2954

[4] *Interim, quod primum est, impedire te noli; contentus esto negotiis in quae descendisti, vel, quod videri mavis, incidisti. Non est quod ad ulteriora nitaris, aut perdes excusationem et apparebit te non incidisse. Ista enim quae dici solent falsa sunt: 'non potui aliter. Quid si nollem? necesse erat.' Nulli necesse est felicitatem cursu sequi: est aliquid, etiam si non repugnare, subsistere nec instare fortunae ferenti.*